
  

 

1 
 

 
 

Prot. n° 2723/ C27 Novara, 27 Settembre 2023 
 
 

            All’ALBO ONLINE SEDE 
 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO 
DI TUTOR DELL’APPRENDIMENTO PER STUDENTI CON DSA E DISABILITA’ PER L’A.A. 
2022/2023 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

VISTA la legge 28 gennaio 1999, n. 17, di integrazione e modifica della legge quadro 5 febbraio 1992, n. 104, per 
l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate, relativo all’intervento delle Università a 
favore degli studenti con disabilità e al sostegno finanziario annuale del Ministero agli Atenei statali a valere sul 
FFO; 

 
VISTA la Legge n. 170 del 08/10/2010 che assegna al sistema nazionale di istruzione e agli atenei il compito di 
individuare le forme didattiche e le modalità di valutazione più adeguate affinché alunni e studenti con DSA 
possano raggiungere il successo formativo; 
 
VISTO il decreto applicativo MIUR n.5669 del 12 luglio 2011, con allegate le “Linee Guida per il diritto allo studio 
degli alunni e studenti con Disturbo Specifico dell’Apprendimento; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.68 del 29 marzo 2012, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, finalizzate a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che limitano 
l'uguaglianza dei cittadini nell'accesso all'istruzione superiore e promuove un sistema integrato di strumenti e 
servizi per favorire la più ampia partecipazione agli studi universitari sul territorio nazionale; 
 
VISTO il decreto ministeriale del 25 marzo 2021, n. 289, relativo a “Linee Generali d’indirizzo della programmazione 
delle università 2021 – 2023” adottato in attuazione dell’art. 1-ter della citata legge n. 43/2005, con il quale sono 
stati, fra l’altro indicati tra gli obiettivi della programmazione l’ampliamento dell’accesso alla formazione superiore 
e la innovazione dei servizi agli studenti per la riduzione delle diseguaglianze, fornendo altresì appositi indirizzi per 
l’orientamento e il tutorato degli studenti; 
 
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 e in particolare l’art. 60 recante misure straordinarie a sostegno degli 
studenti e del sistema della formazione superiore e della ricerca; 
 
VISTO il DM n. 752 del 30-06-2021 con cui sono ripartite le risorse stanziate sul fondo di cui all’art. 60, comma 1, 
del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, iscritte sul capitolo n. 1720 dello Stato di previsione del Ministero 
dell'Università e della ricerca dell’anno 2021; 

 
VISTO l’art. 20 co.1 lett. l) dello Statuto; 

 
VISTO il progetto denominato “Azioni di recupero e inclusione studenti con riferimento a studenti con disabilità e 
con disturbi specifici dell'apprendimento”; 
 
 



  

 

2 
 

 
VISTO il quadro economico definitivo del Progetto “Azioni di recupero e inclusione studenti con riferimento a 
studenti con disabilità e con disturbi specifici dell'apprendimento”, acquisito agli atti con Prot. 3365/C27; 

 
VISTA la determina n. 54 del 28/10/2022; 

 
VISTA la determina n. 64 del 06/12/2022 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Oggetto del bando 

1. È indetta una procedura selettiva per titoli di merito e colloquio finalizzata alla formazione di una  
graduatoria  per il conferimento di n. 1 incarico di tutor dell’apprendimento per studenti con DSA e disabilità 
per l’a.a. 2022/2023. 

 

Art. 2 – Descrizione delle attività di collaborazione 

1. La figura del tutor, recentemente inserita nel comparto Afam, accompagna lo studente coordinando gli 
interventi dei docenti e degli uffici di supporto all’attività didattica. Le caratteristiche del tutor accademico 
comprendono conoscenze in materia di disabilità, di didattica artistico-musicale e spiccate capacità relazionali. 
2. I tutor dovranno fornire supporto e sostegno ai processi di apprendimento degli studenti con DSA e disabilità. 
In particolare i tutor dovranno fornire agli studenti con Disturbi specifici dell’apprendimento e disabilità strategie 
per il metodo di studio, per la memorizzazione in modo efficace e per gestire meglio la memoria di lavoro, 
aumentare la motivazione, promuovere l’autonomia e la capacità di autoregolazione ed individuare eventuali 
strumenti compensativi.  
3. Gli incarichi, della durata di 80 ore, si svolgeranno con il monitoraggio del Docente Delegato alla disabilità ed 
ai DSA. Qualora non si dovessero terminare le ore previste si provvede alla liquidazione pro quota del corrispettivo 
spettante. 
4. Le modalità di svolgimento delle attività saranno concordate da ciascun tutor con il/i rispettivo/i studente/i 
con disabilità e/o con DSA assegnatario/i del servizio. 
5. Il tutor dovrà informare il referente sull’andamento dell’attività, partecipare agli incontri organizzativi con il 
referente e gli altri tutor e condividere con il referente, gli altri tutor, lo psicologo dell’apprendimento e i docenti 
delle discipline coinvolte, le buone pratiche che emergeranno nel corso delle attività svolte. 

  

Art. 3 – Requisiti di ammissione 

1. I requisiti di accesso alla selezione, che i candidati devono possedere alla data di scadenza per la 
presentazione delle domande di partecipazione, sono i seguenti: 

a)    essere regolarmente iscritti per l’anno accademico di riferimento ai corsi di diploma di secondo livello in 
Didattica della Musica del Conservatorio, OPPURE aver conseguito il titolo di Diploma Accademico di II Livello in 
Didattica della musica. 
La Laurea Magistrale in Didattica della musica costituisce titolo prioritario, ma saranno accettate anche 
domande attestanti un titolo musicale di Biennio unito ad un Master o corso di specializzazione specifico 
dell’ambito DSA. 

2. L’amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione di uno o 
più candidati dalla selezione per difetto dei requisiti di ammissione come sopra descritti. 
3. L’amministrazione è sollevata da ogni responsabilità riconducibile a cause di incompatibilità o a divieti di 
cumulo con altri benefici erogati da altri Enti, a qualsiasi titolo attribuiti. 

 



  

 

3 
 

 

Art. 4 – Domanda e termine per la presentazione 

1. La domanda di ammissione alla selezione, redatta a pena di esclusione secondo il modello allegato al 
presente bando (Allegato A), sottoscritta e indirizzata al Presidente del Conservatorio “Guido Cantelli” di Novara, 
deve essere presentata entro le ore 12.00 del 7 Ottobre 2023 via mail all’indirizzo 
segreteria.amministrativa@consno.it 
2. Sono escluse dalla presente selezione le domande inviate oltre il predetto termine o secondo modalità 
diverse da quelle innanzi indicate. 
A pena di esclusione, il candidato deve apporre in calce alla domanda la propria firma.  
3. Alla domanda è necessario allegare: 

a)   fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 
b)  dichiarazione sostitutiva di certificazione degli esami sostenuti con indicazione delle votazioni              

conseguite (SOLO ALLIEVI INTERNI) 
c)   curriculum vitae in formato europeo; 

 

Art. 5 – Criteri di Composizione della Commissione esaminatrice  

Le domande sono esaminate da una Commissione formata da tre componenti: il Direttore del Conservatorio (o 
un suo delegato) che la presiede; il referente disabilità e DSA; altro docente con specifiche competenze. 

 

Art. 6 – Valutazione dei titoli e attribuzione del punteggio 

1. La commissione preposta valuterà le domande presentate tenendo conto dei seguenti criteri: 

- Votazione media degli esami di profitto sostenuti -  fino a 5 punti (per gli iscritti al corso di Didattica di II 
livello) 

- Diploma accademico di Didattica della musica di II livello - 5 punti 

- Ulteriori titoli secondo il seguente elenco 

o diplomi accademici Afam di I livello rilasciati nell’UE - 2 punti 

o diplomi accademici Afam di II livello rilasciati nell’UE - 3 punti 

o Laurea in scienze della formazione I livello - 2 punti 

o Laurea in scienze della formazione II livello - 3 punti 

o titoli di specializzazione post-lauream conseguiti presso le Università pubbliche su materie 
inerenti alla disabilità e DSA (master, corsi di perfezionamento o diploma di specializzazione in 
area medica e specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità scuola 
secondaria di I grado e II grado) - fino a 5 punti 

- esperienza lavorativa di almeno sei mesi presso scuole, università e conservatori di musica nel supporto 
e sostegno ai processi di apprendimento degli studenti con disabilità e DSA - fino a 5 punti 

- colloquio – fino a 20 punti 

 

 

 

 



  

 

4 
 

 

Art. 7 – Approvazione della graduatoria e conferimento incarico 

1. Al termine della selezione sarà approvata la graduatoria provvisoria, la quale sarà pubblicata sul sito 
istituzionale del Conservatorio https://consno.it/. 
2. La votazione complessiva, per ciascun candidato, ai fini dell’inserimento in graduatoria è determinata 
sommando i punti conseguiti. 
3. Dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria è ammesso reclamo entro 5 giorni,  successivamente 
il Presidente procederà all’approvazione in via definitiva della graduatoria e alla sua pubblicazione. 
4. Ai sensi della normativa vigente gli Uffici del Conservatorio adottano ogni opportuna iniziativa per consentire 
l’accesso ad atti e documenti che riguardino la posizione degli interessati. 
5. Le modalità di accettazione dell’incarico saranno comunicate via mail. I vincitori dovranno confermare 
l’accettazione o esplicitare la propria rinuncia entro la data indicata nella comunicazione, diversamente saranno 
considerati rinunciatari. 

 

Art. 8 – Obblighi e compensi  

1.   L'importo di ogni borsa di studio è fissato in euro milleduecento (1200,00) lordi, pari a euro 15,00 lordi per 
ora. L’erogazione del compenso sarà corrisposta in unica soluzione esclusivamente con accredito in conto corrente 
(o su carta prepagata abilitata a ricevere bonifici), comunicando il proprio codice IBAN nell’apposita domanda. 
L’importo verrà erogato all’atto di consegna della relazione finale controfirmata dal responsabile. 

 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. 10.08.2018, n. 101 e dall’articolo 13 del Regolamento UE 
n. 2016/679, i dati personali forniti dai candidati vengono raccolti            presso la Segreteria Amministrativa di questa 
Istituzione per le finalità di gestione della presente selezione e sono trattati anche successivamente all’eventuale 
instaurazione del rapporto di lavoro per le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento è il Presidente del Conservatorio di 
Musica di Novara. 

 

Il Presidente  
Dott. Federico Domenico Eraldo Sacchi 

 



1 

 

 

 
 

Al Presidente del Conservatorio   Guido 
Cantelli di Novara 
Via Collegio Gallarini n. 1   
28100 Novara 

 
 

Allegato A 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 
INCARICO DI TUTOR DELL’APPRENDIMENTO PER STUDENTI CON DSA E DISABILITA’ 

PER L’A.A. 2022/2023 
 

Il/La sottoscritto/a    
 

Nato/a a il   
 

Residente a Prov. ( ) CAP    
 

in Via Tel.   
 

E-mail    
 

Codice fiscale    
 

Iban_______________________________________________________________________________ 
 

Cittadinanza: Italiana [ ] Straniera [ ] (Nazione ) 
 

CHIEDE 
 

Di partecipare alla procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di tutor 
dell’apprendimento per studenti con dsa e disabilita’ per l’a.a. 2022/2023 

 
 

A tal fine, DICHIARA sotto la propria responsabilità consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del citato D.P.R. : 
 
 di essere regolarmente iscritta/o a questo Conservatorio nel presente anno accademico e di essere in regola 

con il pagamento delle tasse scolastiche (per gli iscritti) 

 di essere diplomata/o in Didattica della musica II livello 

 di possedere i seguenti ulteriori titoli di studio: 

- Diploma accademico Afam di I livello in  Votazione   

Conseguito presso nell’a.a. _ 

- Diploma accademico Afam di II livello in  Votazione   

Conseguito presso nell’a.a.     

 



2 

 

 

 

 

- Laurea di I livello in scienze della formazione                                                             Votazione   

Conseguita presso nell’a.a.    

- Laurea di II livello in scienze della formazione                                                            Votazione   

Conseguita presso nell’a.a.     

- Titolo di specializzazione post-lauream   Votazione     

Conseguito presso nell’a.a. _ 

- Altri titoli ____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 di aver effettuato la/le seguenti esperienze lavorative __________________________________________ 

________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 
Si allega: 

 
a) fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 
b) dichiarazione sostitutiva di certificazione degli esami sostenuti con indicazione delle votazioni 

conseguite (SOLO ALLIEVI INTERNI); 
c) curriculum vitae in formato europeo 

 

 
Data  Firma    

 
 
 

Il/La sottoscritto/a dichiara di consentire al trattamento dei dati personali da parte del Conservatorio a del D. Lgs. 
196/2003 come modificato dal D. Lgs. 10.08.2018, n. 101 e dall’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679, per 
le finalità connesse all’esecuzione del presente bando. 

 

 
Data  Firma   ____ 


		2023-09-27T09:30:28+0000
	Sacchi Federico Domenico Eraldo




